
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 30-31 64 1957

Artikel 6. De bepalingen van deze wet blijven buiten toe
passing ten aanzien van degenen, die op grond van gemoeds
bezwaren hun aanspraak op ouderdomspensioen niet geldig 
maken.

Artikel 7. Voor zover van een rechthebbende op een pen
sioen terzake van het genot van dat pensioen premie krachtens 
de Algemene Ouderdomswet wordt geheven, wordt hem ten 
laste van de schatkist, overeenkomstig de verhouding, waarin 
de premie, bedoeld in artikel 23 van de Algemene Ouderdoms
wet, voor de ambtenaren, in dienst van het Rijk, door wedde- 
verhoging wordt gecompenseerd, een vergoeding daarvoor ver
leend.

Artikel 8. 1. De besturen van provinciën en gemeenten, 
welke voor leden van Gedeputeerde Staten onderscheidenlijk 
voor wethouders, zomede voor hun weduwen op het tijdstip van 
het in werking treden van deze wet pensioenbepalingen hebben, 
welke afwijken van de bepalingen van deze wet, herzien die 
bepalingen op de voet van de bepalingen van deze wet binnen 
zes maanden na genoemd tijdstip.

2. De datum van het in werking treden der herziene be
palingen wordt gesteld op het tijdstip van het in werking treden 
van deze wet.

3. De voorzieningen van provinciën en gemeenten naar aan
leiding van dit artikel zijn onderworpen aan Onze goedkeuring, 
onderscheidenlijk aan die van Gedeputeerde Staten.

Artikel 9. Deze wet wordt geacht in werking te zijn ge
treden met ingang van 1 januari 1957.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te Arosa, 31 januari 1957.

JULIANA.

De Minister-President,
Minister van Algemene Zaken,

W. DREES.

De Minister van Binnenlandse Zaken, Bezitsvorming 
en Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie, 

STRUYCKEN.

Uitgegeven de twaalfde februari 1957.

De Minister van Justitie, 

SAMKALDEN.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 56/57, 4563; Hand. II 56/57, bladz. 468;
Bijl. Hand. I 56/57, 4563; Hand. I 56/57, bladz. 2039.

31
B E S L U I T  van 28 januari 1957 tot wijziging 

van artikel 102 van het Algemeen Rijksambtena

renreglement en van artikel 60 van het Arbeids

overeenkomstenbesluit.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken, Bezitsvorming en Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie 
van 16 november 1956, nummer 25492, Hoofdafdeling Over
heidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid en 134, eerste lid, van 
de Ambtenarenwet 1929 1);

De Raad van State gehoord (advies van 11 december 1956, 
nummer 35);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnen
landse Zaken, Bezitsvorming en Publiekrechtelijke Bedrijfs
organisatie van 16 januari 1957, nummer U 25825, Hoofd
afdeling Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en Juri
dische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Te rekenen van 22 maart 1956, wordt:

a. artikel 102 van het Algemeen Rijksambtenarenregle
ment 2) gelezen als volgt:

1. De bezoldiging van de ambtenaar wordt niet langer uit
betaald dan tot en met de dag van het overlijden.

2. Zo spoedig mogelijk na het overlijden wordt aan de 
weduwe of weduwnaar een bedrag uitgekeerd gelijk aan de be
zoldiging over een tijdvak van 3 maanden dan wel van 13 
weken, naar gelang de bezoldiging per maand dan wel per 
week werd uitbetaald, vermeerderd met het percentage, ge
noemd in artikel 31a. Als maatstaf bij de berekening van het 
in de vorige volzin bedoelde bedrag geldt, behoudens het be
paalde in de volgende volzin, de bezoldiging, welke de ambte
naar op de dag van het overlijden genoot. Indien de ambte
naar in het genot was van een toelage wegens onregelmatige 
dienst, als bedoeld in artikel 22b van het Bezoldigings
besluit Burgerlijke Rijksambtenaren 19483), wordt het ge
deelte van de in de eerste volzin bedoelde uitkering, dat be
trekking heeft op vorenbedoelde toelage, gesteld op het bedrag, 
dat de overleden ambtenaar in de 3 maanden, respectievelijk 
de 13 weken voorafgaande aan de dag na het overlijden aan 
toelagen wegens onregelmatige dienst is toegekend. Indien de 
overledene geen weduwe of weduwnaar nalaat geschiedt de 
uitkering ten behoeve van de minderjarige wettige of erkende 
natuurlijke kinderen. Ontbreken ook zodanige kinderen, dan 
geschiedt de uitkering, indien de overledene kostwinner was 
van ouders, meerderjarige kinderen, broeders of zusters, ten 
behoeve van deze betrekkingen.

3. Indien de overledene geen betrekkingen, als bedoeld in 
het tweede lid, nalaat, kan het daarbedoelde bedrag door het 
bevoegd gezag geheel of ten dele worden uitgekeerd voor de 
betaling van de kosten van de laatste ziekte en van de lijkbe
zorging, indien de nalatenschap van de overledene voor de be
taling van die kosten ontoereikend is.

4. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder bezoldi
ging verstaan de bezoldiging in de zin van het Bezoldigings
besluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, dan wel indien de 
ambtenaar op de dag van het overlijden wegens ziekte of onge
val verhinderd was zijn dienst te verrichten, hetgeen daaronder 
voor de toepassing van hoofdstuk VI wordt verstaan.

b. artikel 60 van het Arbeidsovereenkomstenbesluit4) ge
lezen als volgt:

1. Het loon van de arbeider wordt niet langer uitbetaald 
dan tot en met de dag van het overlijden.

2. Zo spoedig mogelijk na het overlijden wordt aan de 
weduwe of weduwnaar een bedrag uitgekeerd gelijk aan het 
1/12 gedeelte van het loon, dat de arbeider over het tijdvak 
van 3 jaar voorafgaande aan de dag na het overlijden heeft 
genoten, vermeerderd met het percentage, genoemd in arti
kel 29a. Indien de overledene geen weduwe of weduwnaar na
laat, geschiedt de uitkering ten behoeve van de minderjarige 
wettige of erkende natuurlijke kinderen. Ontbreken ook zo-

1) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 31 mei 1956 (Stb. 297).
2 ) Stb. 1931, 248, laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van

3 juli 1956 (Stb. 387).
3 ) Stb. J  261, laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 19 janu

ari 1957 (Stb. 8).
4 ) Stb. 1931, 354, laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 3 juli 

1956 (Stb. 387).



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1957 65 Stb. 31-32

danige kinderen, dan geschiedt de uitkering, indien de over
ledene kostwinner was van ouders, meerderjarige kinderen, 
broeders of zusters, ten behoeve van deze betrekkingen.

3. Indien de overleden arbeider geen betrekkingen, als be
doeld in het tweede lid, nalaat, kan het daarbedoelde bedrag 
door het bevoegd gezag geheel of ten dele worden uitgekeerd 
voor de betaling van de kosten van de laatste ziekte en van de 
lijkbezorging, indien de nalatenschap van de overledene voor 
de betaling van die kosten ontoereikend is.

32 B E S L U I T  van 4 fabruari 1957, bepalende 

het tijdstip van inwerkingtreding van de wet 

administratieve rechtspraak belastingzaken.

W ij  JULIANA, b u  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 29 
januari 1957, Afdeling Wetgeving, No. 038/657;

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na die van de dagtekening van het Staatsblad, waarin het is 
geplaatst.

Onze Ministers, hoofden van de departementen van alge
meen bestuur, zijn, ieder voor zoveel hem betreft, belast met 
de uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal 
worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Arosa, 28 januari 1957.
JULIANA.

De Minister van Binnenlandse Zaken, Bezitsvorming
en Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie,

STRUYCKEN.

Gelet op artikel 44 der Wet administratieve rechtspraak 
belastingzaken (Stb. 1956, 323);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

De Wet administratieve rechtspraak belastingzaken treedt in 
werking met ingang van 1 maart 1957.

Onze Minister van Justitie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Soestdijk, 4 februari 1957.

De Minister van Justitie, 

SAMKALDEN.

JULIANA.

Uitgegeven de twaalfde februari 1957. Uitgegeven de twaalfde februari 1957.

De Minister van Justitie, 

SSAAMMKKAALLDDEENN..

De Minister van Justitie, 

SSAAMMKKAALLDDEENN..


